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大 牟 田 市 民 憲 章

制定 昭和５７年７月21日

　私たちは、三池山と有明の海に抱かれ、燃ゆる石のふる里に住む

大牟田市民です。

　私たちは、みずからの責任において、互いに力を合わせ、未来に

はばたく大牟田の町をきずくため、この憲章を定めます。

きまりを守り明るい町にしましょう。

活気ある豊かな町にしましょう。

自然と調和したきれいな町にしましょう。

教育を重んじ、文化をはぐくむ、健やかな町にしましょう。

親切な、心あたたかい町にしましょう。
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は じ め に 
 

 

 ここに ､平成 28 年版大牟田市統計年鑑を刊行いたします ｡ 

 本書は ､昭和 24 年版以降刊行されている統計書で ､大牟田市の自然 ､

人口 ､経済 ､社会 ､文化などの基本的統計資料を総合的かつ体系的に収

録し ､市勢の現況と推移を明らかにしたものです ｡ 

 近年の国際化 ､少子・高齢化 ､高度情報化等の社会の著しい進展に伴

い ､質的にも高い多様な統計資料が求められています ｡ 

 本書が ､単に行政上の利用にとどまらず学術研究の基礎資料に、ま

た ､事業活動や市民生活の指針として ､ご利用いただければ幸いです ｡ 

 編集に際しましては ｢要望の高い資料をわかりやすく ｣を念頭に ､統

計資料の体系的整備改善の充実に努めましたが ､今後とも各方面から

のご指導を得て ､より一層の充実に努めたいと存じます ｡ 

 おわりに ､本書の刊行にあたり ､貴重な資料を提供していただきま

した関係各位のご厚意に対しまして ､深く感謝の意を表しますととも

に ､なお一層のご指導とご協力を賜りますようお願い申しあげます ｡ 

 

 平成 31 年 3 月 

 

大牟田市長 中尾 昌弘 

 



利 用 さ れ る 方 へ 

 

１  本書は、大牟 田市の各分野の基 本的な統計資料を 収録したものです 。  

 

２  本書は、原則 として平成 28 年又 は平成 28 年度の資 料を中心に収録し 、そ

の他の年 (度 )の資 料は比較対照のた めに掲 げ て い ま す 。 な お 、 収 録 期 間 は 、

資料の有無、性質 及び編集の都合に より適宜伸縮して います。  

 

３  各統計表の数 値は、特別の表示 及び注釈のない限 り、「大牟田市」 を範囲

としています。  

 

４  統計表中「年 次」とあるのは 1 暦年間 (1 月～ 12 月 )を、「年度」とあ るの

は 1 会計年度間 (4 月～翌年 3 月 )の事 実を示し、「何年 (度 )末、何月末」又

は「何年何月何日」とあるのはそれぞ れの現在日におけ る事実を表してい ま

す。  

 

５  各統計表の数 値全体についての 説明は、各表ごと に頭注として掲げ 、数値

の一部分について の説明は脚注を付 けています。  

 

６  数値の単位は 、各表の右上に掲 げましたが、一見 して明らかなもの は省略

しました。また、単位未満は、原則 として四捨五入し たため、総数とそ の内

訳の合計とは必ず しも一致していま せん。  

 

７  資料は、各官 公庁、民間事業所 、庁内各課からの 報告によるもの及 び直接

調査収集したもの です。出所は、各 表の左下に掲げて います。  

 

８  各統計表中の 記号の用法は、次 のとおりです。  

「０」単位未満、 該当数字を四捨五 入した結果０とな ったもの  

「－」皆無又は該 当数字のないもの  

「…」不明、不詳 、不定及び算出不 能の数字  

「△」負数、減少 したもの  

「Ｘ」該当数字の 発表をさし控えた もの  

 

９  本書に収録し た統計資料につい て、さらに詳細な 資料が必要な場合 、ある

いは疑義がある場 合は、大牟田市企 画総務部総務課 (電 話 (0944)41-2551)又

は資料の出所機関 にご照会願います 。  
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10. 市有財産 --- 145
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2. 主要指標 --- 115 1. 市職員 --- 146

3. 主要品目の小売価格 --- 116 2. 会議開催状況 --- 146

4. 1世帯当たり1か月間の収入と支出（平成26年） --- 118 3. 市議会議員 --- 147
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その２ 各種選挙の党派別立候補者数及び得票数 --- 148

その１ 全世帯（二人以上の世帯） --- 119
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その３ 降下ばいじん測定点別経年変化 --- 177
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統 計 図 表



 

 

市民のくらし（平成28年） 

  

 

  

 

出生     1日に2.1人  婚姻     1 日に 1.3 組  転入     1 日に 9.1 人 

  

 

死亡     1日に5.2人  離婚     1 日に 0.5 組  転出      1 日に9.9 人 

 

 

 

１世帯平均人員 
2.1人（平成28年10月1日現在） 

 図書個人貸出（平成28年度） 

1日に 1,277冊 

 ごみ（平成28年度）1日に 107トン 

し尿（平成28年度）1日に 268kl 

  

大牟田市立病院外来 

1日に483人 

 市の財政 １人当たり歳出 

471,117円（平成２8年度） 

 市税の負担 1人当たり 

116,338円（平成28年度） 

 

 

 

 

 

犯罪     1日に2.7件  火災      1 日に0.1 件 

救急出動   1 日に１7.9 件 

 交通事故   1日に 2.0 件 



位置 極東 東経130°32′31″（大字四ケ湯谷）
極西 東経130°23′31″（三池港北防砂堤灯台）
極南 北緯 33°00′00″（四山町）
極北 北緯 33°05′54″（大字上内）

広ぼう 東西 14.06km
南北 10.87km

大牟田市の位置（平成29年4月1日現在）

気温及び降水量（平成28年）
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人口の推移（国勢調査）（～平成27年）

世帯数の推移（国勢調査）（～平成27年）

33,494 31,633 26,173 22,112 19,029 16,041 14,235 12,726 

108,766 
103,843 

96,363 
91,015 

84,555 
77,851 

71,030 
62,270 

20,702 
23,917 

27,716 
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235 
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(注)年齢不詳除く
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自然動態の推移（人口動態調査）（～平成28年）

社会動態の推移(住民基本台帳人口）(～平成28年）
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  年齢階級別人口（住民基本台帳人口）
平成30年4月1日現在

15歳以上の就業者・通学者の流入流出人口（平成27年国勢調査）

425
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5,409 事業所 49,416 人

事業所数・従業者数の推移（民営）
(事業所統計調査、事業所・企業統計調査、経済センサス-基礎調査、経済センサス-活動調査）

事業所数・従業者数の産業別割合(民営)
（平成28年経済センサス-活動調査）

事業所数 従業者数

農林漁業

0.1%

建設業

9.3%

製造業

5.0%

運輸業、郵便業

2.0%

卸売・小売業

29.1%

宿泊業，飲食サー

ビス業

14.5%

生活関連サービス

業，娯楽業

10.1%

教育，学習支援業

3.0%

医療、福祉

10.3%

サービス業（他に

分類されないもの）

6.7%
その他

9.9%

事業所数

農林漁業

0.3%
建設業

7.3%

製造業

14.1%

運輸業、郵便業

4.9%

卸売・小売業

20.1%

宿泊業，飲食サー

ビス業

9.3%

生活関連サービス

業，娯楽業

4.2%

教育，学習支援業

2.8%

医療、福祉

24.7%

サービス業（他に

分類されないもの）

5.6%
その他

6.8%

従業者数

7,539 7,609
7,885

8,191 8,292
7,937

7,522

6,939 6,913

6,430
6,201 6,110

5,745 5,713 
5,409 

62,431 61,360
62,914 62,935

60,402
57,758
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　　　　※平成23年は、経済センサス-活動調査の結果数値。(平成24年2月1日実施)

平成17年＝100 平成6年＝１００

農産物生産量（平成28年度） のり養殖経営体数の推移（平成25年漁業センサス）

工業の推移（工業統計調査） 商店数・従業者数・年間商品販売額の推移

のり養殖面積規模別内訳
（平成25年）

資料　産業経済部農林水産課

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

製造業数

従業者数

製造品出荷額等

付加価値額

1640

631

144

341

933

0 0
0

2000
t

0

100

200

平成5年 10 15 20 25

件

5000㎡

未満

15.9%

5000～

10000

㎡

70.5%

10000

㎡以上

13.6%

0

20

40

60

80

100

120

事業所数

従業者数

年間商品販売額

図表-6



（平成28年度：2,901千人）

輸出・輸入の推移（三池税関支所管内） 銀行主要勘定

JR九州利用者数

（平成24年度：3,004千人）

西日本鉄道市内駅乗車人員

大牟田駅

71.7%

銀水駅

16.3%

吉野駅

11.9%

大牟田駅

54.4%新栄町駅

27.5%
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4.9%
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0
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200,000
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500,000
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286,729 人
24,388 件内枠：件  数 

公民館別利用状況（平成 28年度）

生徒数の推移

公民館利用状況

（各年5月1日現在）

外枠：延人員
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1,882人）（平成28年

選挙投票状況 国民健康保険（1人当たり医療費）

ごみ処理状況 死因別死亡者数

34,902 35,014 34,711 33,983 33,222 
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時間帯別内訳
（平成28年）

交通事故発生状況（大牟田警察署管内） 交通事故年代別死傷者数（大牟田警察署管内）

救急出動件数 火災発生件数

内訳（平成28年）
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1 土地及び気象

1 土地及び気象

- 2 -

1-1 市域の変遷

(単位 K㎡)

年 月 日 編 入 地 名 増 加 面 積 総 面 積

大 6. 3. 1 市制施行 …

昭 4. 4. 1 三川町 … 18.31

16. 4. 1 銀水村 40.76 59.07

16. 4. 1 三池町 8.79 67.86

16. 4. 1 駛馬町 6.59 74.45

16. 4. 1 玉川村 8.44 82.89

25. 10. 1 国勢調査時、国土地理院の修正により減少 △5.61 77.28

28. 4. 1 人工島初島 0.014 77.29

30. 4. 1 健老町地先埋立地 0.445 77.74

30. 10. 1 国勢調査時、国土地理院の修正により減少 △2.21 75.53

35. 4. 1 本浜田町地先埋立地 0.129 75.66

37. 8. 1 新港町地先埋立地 0.117 75.78

40. 10. 1 国勢調査時、国土地理院の修正により増加 0.45 76.23

45. 4. 1 四山町地先埋立地 0.45 76.68

46. 4. 1 人工島三池島 0.0065 76.69

47. 11. 1 昭和開 2.717 79.41

53. 3. 16 健老町地先埋立地 0.697 80.11

56. 12. 1 西新町地先埋立地 0.103 80.21

59. 8. 16 四山町地先埋立地 0.337 80.55

63. 3. 19 四山町地先埋立地 0.088 80.64

平 元. 10. 1 国土地理院の修正により増加 0.88 81.52

4. 3. 25 四山町二頭山地先埋立地 0.1913 ※81.52

7. 10. 1 国勢調査時、国土地理院の修正により減少 △0.01 81.51

10. 10. 1 国土地理院の修正により増加 0.04 81.55

26. 10. 1 国土地理院の修正により減少 △0.1 81.45

資料 企画総務部総務課 (注) 1) 総面積については、小数点第2位まで記載した。

2) ※については、平成元.10.1国土地理院公表に既に含まれている。

1-2 位置

（平成29年4月1日現在）

方 位 極 地 名 経 緯 度 距 離

極 東 大 字 四 ケ 湯 谷 東経130度32分31秒

｝ 14.06km
極 西 三 池 港 灯 台 東経130度23分31秒

極 南 四 山 町 北緯 33度00分00秒

｝ 10.87km
極 北 大 字 上 内 北緯 33度05分54秒

資料 都市整備部都市計画・公園課 (注）極西地については、三池島を除外した。

1-3 市役所の位置

（平成29年4月1日現在）

所 在 地 東 経 北 緯

有明町2丁目3番地 130度26分45秒 33度01分48秒

資料 都市整備部都市計画・公園課



1 土地及び気象
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1-5 主要河川

（平成29年4月1日現在、単位 ｍ）

河 川 名 延 長 河 川 名 延 長

隈 川 6,885 白 銀 川 6,900

堂 面 川 8,075 長 溝 川 2,970

諏 訪 川 8,370 白 銀 川 放 水 路 1,200

大 牟 田 川 7,790

資料 福岡県南筑後県土整備事務所 ＊隈川については、河口より1,200mについては、当整備事務所の所管ではない

為、除いた数字を計上し、他、上流域の市管理分についても除いている。

1-6 民有地面積

この表は、固定資産概要調書による。国や地方公共団体の所有地、公用地墓地、道路、水路、ため池、社寺等の境内地などの

非課税は含まない。

（各年1月1日現在、単位 K㎡）

地 目 平 成 2 5 年 平 成 2 6 年 平 成 2 7 年 平 成 2 8 年 平 成 2 9 年

総 数 48.23 48.18 48.16 47.95 47.99

宅 地 20.86 20.88 20.88 20.90 20.94

田 8.37 8.34 8.32 8.27 8.24

畑 5.64 5.62 5.59 5.55 5.53

山 林 7.32 7.33 7.35 7.37 7.38

原 野 0.76 0.75 0.71 0.71 0.71

池 沼 0.13 0.13 0.13 0.13 0.13

雑 種 地 5.15 5.13 5.18 5.03 5.06

資料 市民部税務課

1-4 主要山岳

(平成29年4月1日現在、単位 ｍ)

山 名 等 標 高 山 名 等 標 高

三 池 山 388 三 塚 山 149

鳥 ヶ 谷 274 高 取 山 139

上 徳 山 258 倉 永 山 123

大 間 山 225 甘 木 山 91

稲 荷 山 181 観 音 山 58

資料 国土交通省国土地理院
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1-7 気象の概況

年 月 別
天 気 日 数

快 晴 晴 く も り 雨 雪 雨 が 降 っ た 日 雪 が 降 っ た 日

平成24年 17 181 117 49 1 135 1

25 19 202 105 39 0 110 0

26 53 120 101 91 0 91 0

27 78 93 75 119 2 127 4

28 25 150 118 71 2 129 2

28年1月 0 10 17 2 2 8 2

2 0 14 10 5 0 8 0

3 0 19 7 5 0 5 0

4 3 12 7 8 0 13 0

5 5 12 5 9 0 14 0

6 0 9 7 14 0 17 0

7 3 14 7 7 0 13 0

8 1 26 4 0 0 3 0

9 0 8 15 7 0 14 0

10 2 8 16 5 0 13 0

11 7 10 10 3 0 13 0

12 4 8 13 6 0 8 0

年 月 別

気 温 （ ℃ ）
平 均 湿 度

（ ％ ）
降水量（mm）

風

平 均 最 高 最 低 最大風速(m/s) 平均風速(m/s) 最 多 風 向

平成24年 15.6 35.4 △5.2 65.5 2029.5 23.1 2.2 北北東

25 16.5 36.7 △5.0 … 1870.0 10.3 2.1 東

26 16.5 36.6 △3.6 … 1701.5 11.6 2.4 北北東

27 16.4 35.8 △2.9 80.2 2449.0 14.5 1.9 北

28 17.7 27.5 8.3 82.0 211.5 18.9 2.3

28年1月 6.2 15.5 △5.9 83.7 63.5 18.5 2.1 北北東

2 7.3 20.3 △1.2 75.8 78.5 17.4 2.5 北北東

3 11.1 22.9 △0.3 75.9 68.0 19.6 2.4 北北東

4 16.7 26.7 7.5 82.0 155.5 24.0 2.4 北北東

5 20.8 30.9 9.0 78.2 227.5 15.7 2.4 西北西

6 23.3 31.8 15.7 88.0 673.0 18.3 2.6 北北東

7 28.0 35.6 22.3 85.4 387.0 18.9 2.8 南西

8 29.4 37.2 18.8 77.0 26.5 16.9 2.5 西北西

9 25.3 33.5 18.3 87.2 469.5 19.4 2.2 北北東

10 21.5 32.7 12.8 82.9 170.0 24.0 2.4 北北東

11 13.7 23.9 3.0 84.0 147.0 15.8 1.8 北北東

12 9.5 18.7 △ 0.1 83.3 72.0 18.6 2.0 北北東

資料 消防本部 (注）最大風速は、10分間の平均風速の最大値である。
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1-9 台風

台風が最も

接 近 し た

年 月 日

台

風

日 最 大 風 速 日

最

大

瞬

間

風

速

総
降
水
量

（
※
）

台 風 の 経 路 概 略
風

速

風

向
起 時

(m/s) (m/s) (mm)

九州地方の主な被害

平 成 2 8 年

9 月 5 日

第12号 4.4 南 4：29 9.0 17.0
台風12号は、9月5日1時過ぎに長崎県長崎市付近に上陸した。

人的被害なし

平 成 2 8 年

9 月 2 0 日

第16号 7.8 北北東 3：51 15.5 33.5
台風16号は、9月20日0時過ぎに鹿児島県大隅半島に上陸した。

人的被害なし

平 成 2 8 年

1 0 月 5 日

第18号 9.0 南南西 12：39 16.9 16.5
人的被害なし

人的被害なし

資料 福岡管区気象台

（※） 総降水量

台風第12号 9月 4日13：00～ 9月 5日04：00の雨量

台風第16号 9月19日08：00～ 9月20日04：00の雨量

台風第18号 10月 5日04：00～09：00の雨量

1-8 風水害状況

年 月 日 原 因 被 害 状 況

平成28年4月21日 大 雨 なし

平成28年6月20日 大 雨 なし

平成28年6月22日 大 雨 住家被害15件、土砂災害５ヶ所

平成28年6月24日 大 雨 なし

平成28年6月28日 大 雨 なし

平成 2 8年 7月 4日 大 雨 なし

平成 2 8年 7月 8日 大 雨 なし

平成28年7月11日 大 雨 土砂災害4カ所

平成28年8月28日 大 雨 なし

平成28年9月17日 大 雨 なし

平成28年9月27日 大 雨 なし

平成28年9月28日 大 雨 なし

平成28年11月19日 大 雨 なし

資料 都市整備部防災対策室
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(1) 住民基本台帳人口とは、住民基本台帳法に基づき住民基本台帳に記載されている

外国人住民が新たに法適用対象に加わり、同時に外国人登録法は廃止された。それ

(2) 国勢調査人口とは、統計法第５条に基づいて５年ごとに行われる国勢調査による

(3) 推計人口とは、国勢調査の世帯数及び人口に、住民基本台帳法の規定による移動

2-1 人口の

この表は、大正6年市制施行以降の人口推移を年別に掲げたものである。なお、昭和22年以降は国勢調査の年は、

年 次 世 帯 数
人 口

純 増 加 数
純 増 加 率

備 考
総 数 男 女 (％)

大正6年 10,394 67,810 35,594 32,216 6,062 9.8 3月1日市制施行
7 11,063 71,184 37,412 33,772 3,374 5.0
8 11,657 74,760 39,159 35,601 3,576 5.0
9 12,264 77,822 40,737 37,085 3,062 4.1
10 12,662 69,009 35,439 33,570 △ 8,813 △11.3
11 12,743 71,263 36,282 34,981 2,254 3.3
12 13,171 74,800 37,860 36,940 3,537 5.0
13 13,274 76,183 38,489 37,694 1,383 1.8
14 13,864 72,705 36,735 35,970 △ 3,478 △ 4.6

昭和元年 13,931 75,438 38,085 37,353 2,733 3.8
2 14,013 75,990 38,261 37,729 552 0.7
3 14,253 76,950 38,784 38,166 960 1.3
4 19,421 102,530 51,136 51,394 25,580 33.2 三川町編入
5 19,421 95,355 47,620 47,735 △ 7,175 △ 7.0
6 19,353 96,854 48,230 48,624 1,499 1.6
7 19,459 97,510 48,230 49,280 656 0.7
8 19,569 98,072 48,713 49,359 562 0.6
9 19,955 102,163 50,777 51,386 4,091 4.2
10 20,329 106,631 53,022 53,609 4,468 4.4
11 21,105 111,309 55,413 55,896 4,678 4.4
12 21,619 115,139 57,047 58,092 3,830 3.4
13 22,038 119,348 59,078 60,270 4,209 3.7
14 22,696 123,863 61,231 62,632 4,515 3.8
15 23,338 125,841 62,451 63,390 1,978 1.6
16 34,308 179,338 89,961 89,377 53,497 42.5 銀水村,三池町,駛馬町,玉川村編入
17 35,418 183,110 90,479 92,631 3,772 2.1
18 35,881 180,904 88,612 92,292 △ 2,206 △ 1.2 4月1日現在
19 36,293 179,574 87,587 91,987 △ 1,330 △ 0.7
20 28,624 127,677 61,574 66,103 △ 51,897 △28.9 終戦の年
21 30,253 144,177 71,119 73,058 16,500 12.9 4月26日現在
22 35,500 166,438 82,575 83,863 22,261 15.4 10月1日国勢調査
23 37,875 179,687 89,630 90,057 13,249 8.0 8月1日常住人口調査
24 39,290 186,077 92,489 93,588 6,390 3.6 10月1日推計人口
25 39,855 191,978 94,818 97,160 5,901 3.2 10月1日国勢調査
26 41,233 193,531 95,597 97,934 1,553 0.8 10月1日推計人口
27 41,606 195,759 96,228 99,531 2,228 1.2 〃
28 42,052 197,630 96,700 100,930 1,871 1.0 〃
29 42,460 199,417 97,398 102,019 1,787 0.9 〃
30 41,228 201,737 98,140 103,597 2,320 1.2 10月1日国勢調査
31 43,984 204,320 99,673 104,647 2,583 1.3 10月1日推計人口
32 44,583 204,999 99,893 105,106 679 0.3 〃
33 45,484 207,375 100,893 106,482 2,376 1.2 〃
34 46,404 208,887 101,369 107,518 1,512 0.7 〃
35 44,829 205,766 98,301 107,465 △ 3,121 △ 1.5 10月1日国勢調査
36 45,354 204,420 97,372 107,048 △ 1,346 △ 0.7 10月1日推計人口
37 46,156 203,662 96,698 106,964 △ 758 △ 0.4 〃
38 46,925 202,473 95,910 106,563 △ 1,189 △ 0.6 〃
39 47,742 199,481 94,101 105,380 △ 2,992 △ 1.5 〃
40 47,024 193,875 91,569 102,306 △ 5,606 △ 2.8 10月1日国勢調査
41 47,786 192,687 90,897 101,790 △ 1,188 △ 0.6 10月1日推計人口
42 48,452 190,180 89,455 100,725 △ 2,507 △ 1.3 〃
43 48,632 186,257 87,145 99,112 △ 3,923 △ 2.1 〃
資料 企画総務部総務課
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住民の世帯数及び人口である。ただし、法の一部改正により、平成24年7月9日から

に伴い、人口・世帯数に掲載している数値は、日本人と外国人住民を合計した数である。

世帯数及び人口で、外国人も含まれる。

数を加減して推計したものである。

推移

国勢調査人口、その他の年は、国勢調査人口を基礎として推計した推計人口を記載した。

年 次 世 帯 数
人 口

純 増 加 数
純増加率

備 考
総 数 男 女 （ ％ ）

44 48,639 181,449 84,583 96,866 △ 4,808 △ 2.6 〃
45 47,464 175,143 81,512 93,631 △ 6,306 △ 3.5 10月1日国勢調査
46 47,470 172,670 79,628 93,042 △ 2,473 △ 1.4 10月1日推計人口
47 47,367 170,095 78,340 91,755 △ 2,575 △ 1.5 〃
48 47,480 168,140 77,513 90,627 △ 1,955 △ 1.1 〃
49 47,707 166,615 76,897 89,718 △ 1,525 △ 0.9 〃
50 48,296 165,969 77,119 88,850 △ 646 △ 0.4 10月1日国勢調査
51 48,763 165,435 76,967 88,468 △ 534 △ 0.3 10月1日推計人口
52 49,050 165,104 76,959 88,145 △ 331 △ 0.2 〃
53 49,294 164,170 76,523 87,647 △ 934 △ 0.6 〃
54 49,520 163,436 76,161 87,275 △ 734 △ 0.4 〃
55 49,769 163,000 75,997 87,003 △ 436 △ 0.3 10月1日国勢調査
56 50,039 162,130 75,566 86,564 △ 870 △ 0.5 10月1日推計人口
57 50,262 161,113 75,030 86,083 △ 1,017 △ 0.6 〃
58 50,594 160,233 74,549 85,684 △ 880 △ 0.5 〃
59 51,049 159,752 74,197 85,555 △ 481 △ 0.3 〃
60 50,669 159,424 73,895 85,529 △ 328 △ 0.2 10月1日国勢調査
61 50,718 158,171 73,189 84,982 △ 1,253 △ 0.8 10月1日推計人口
62 50,668 156,079 72,031 84,048 △ 2,092 △ 1.3 〃
63 50,670 154,314 71,039 83,275 △ 1,765 △ 1.1 〃

平成元年 50,690 152,423 69,909 82,514 △ 1,891 △ 1.2 〃
2 50,333 150,453 68,837 81,616 △ 1,970 △ 1.3 10月1日国勢調査
3 50,491 149,214 68,175 81,039 △ 1,239 △ 0.8 10月1日推計人口
4 50,583 147,994 67,546 80,448 △ 1,220 △ 0.8 〃
5 50,718 146,917 66,995 79,922 △ 1,077 △ 0.7 〃
6 50,979 146,184 66,701 79,483 △ 733 △ 0.5 〃
7 50,782 145,085 66,279 78,806 △ 1,099 △ 0.8 10月1日国勢調査
8 51,244 144,237 65,860 78,377 △ 848 △ 0.6 10月1日推計人口
9 51,365 142,889 65,158 77,731 △ 1,348 △ 0.9 〃
10 51,502 141,487 64,452 77,035 △ 1,402 △ 1.0 〃
11 51,766 140,562 64,073 76,489 △ 925 △ 0.7 〃
12 50,980 138,629 63,198 75,431 △ 1,933 △ 1.4 10月1日国勢調査
13 51,173 137,572 62,689 74,883 △ 1,057 △ 0.8 10月1日推計人口
14 51,392 136,168 62,046 74,122 △ 1,404 △ 1.0 〃
15 51,460 134,565 61,212 73,353 △ 1,603 △ 1.2 〃
16 51,437 132,926 60,442 72,484 △ 1,639 △ 1.0 〃
17 50,524 131,090 59,452 71,638 △ 1,836 △ 1.4 10月1日国勢調査
18 50,744 129,553 58,680 70,873 △ 1,537 △ 1.2 10月1日推計人口
19 50,703 127,743 57,887 69,856 △ 1,810 △ 1.4 〃
20 50,837 126,236 57,187 69,049 △ 1,507 △ 1.2 〃
21 50,796 124,766 56,503 68,263 △ 1,470 △ 1.2 〃
22 49,936 123,638 56,215 67,423 △ 1,083 △ 0.9 10月1日国勢調査
23 50,164 122,505 55,794 66,711 △ 1,133 △ 0.9 10月1日推計人口
24 50,109 120,892 55,097 65,795 △ 1,613 △ 1.3 〃
25 50,056 119,548 54,492 65,056 △ 1,344 △ 1.1 〃
26 49,883 118,029 53,847 64,182 △ 1,519 △ 1.3 〃
27 49,398 117,360 53,859 63,501 △ 669 △ 0.6 10月1日国勢調査
28 49,391 116,033 53,336 62,697 △1,327 △1.1 10月1日推計人口
29 49,196 114,567 52,792 61,775 △1,466 △1.3 10月1日推計人口
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2-2 町名別

この表は、平成28年10月1日現在の住民基本台帳人口を丁町名別に分類したものである。

町 名 世 帯 数
人 口

町 名 世 帯 数
人 口

総 数 男 女 総 数 男 女
柿 園 町 １ 丁 目 375 763 366 397 城 町 １ 丁 目 103 193 84 109
柿 園 町 ２ 丁 目 131 251 115 136 城 町 ２ 丁 目 145 296 144 152
柿 園 町 ３ 丁 目 34 84 38 46 新 開 町 - - - -
椿 黒 町 153 294 134 160 大 黒 町 １ 丁 目 154 315 133 182
鳥 塚 町 507 990 441 549 大 黒 町 ２ 丁 目 99 227 101 126
長 溝 町 148 302 140 162 大 黒 町 ３ 丁 目 165 358 168 190
八 尻 町 １ 丁 目 - - - - 大 黒 町 ４ 丁 目 86 161 78 83
八 尻 町 ２ 丁 目 26 39 18 21 天 神 町 51 100 47 53
八 尻 町 ３ 丁 目 151 271 120 151 中 町 １ 丁 目 59 91 39 52
東 新 町 １ 丁 目 112 217 91 126 中 町 ２ 丁 目 160 332 130 202
東 新 町 ２ 丁 目 82 175 68 107 浜 町 103 153 70 83
日 出 町 １ 丁 目 116 278 128 150 明 治 町 １ 丁 目 92 166 70 96
日 出 町 ２ 丁 目 35 71 25 46 明 治 町 ２ 丁 目 257 423 203 220
日 出 町 ３ 丁 目 63 118 49 69 明 治 町 ３ 丁 目 333 650 269 381
大 字 白 川 124 246 107 139 初 島 - - - -
上白川町１丁目 202 381 180 201 三 池 島 - - - -
上白川町２丁目 327 704 340 364 新 栄 町 146 307 140 167
中白川町１丁目 137 260 115 145 久保田町１丁目 81 147 63 84
中白川町２丁目 207 495 224 271 久保田町２丁目 34 59 29 30
中白川町３丁目 204 414 193 221 小 浜 町 1,431 3,169 1,469 1,700
下白川町１丁目 213 464 207 257 小 浜 町 １ 丁 目 158 294 133 161
下白川町２丁目 317 583 260 323 小 浜 町 ２ 丁 目 105 235 120 115
通 町 １ 丁 目 89 155 70 85 小 浜 町 ３ 丁 目 74 136 68 68
通 町 ２ 丁 目 298 568 238 330 真 導 寺 町 107 213 92 121
浅 牟 田 町 - - - - 上 官 町 １ 丁 目 120 275 128 147
大 浦 町 4 6 2 4 上 官 町 ２ 丁 目 179 354 159 195
瓦 町 136 263 117 146 上 官 町 ３ 丁 目 147 293 133 160
亀 谷 町 69 125 60 65 上 官 町 ４ 丁 目 81 171 89 82
亀 甲 町 133 234 95 139 七 浦 町 203 357 146 211
八 本 町 269 499 222 277 西 宮 浦 町 60 94 41 53
平 原 町 567 1,158 508 650 花 園 町 157 276 119 157
龍 湖 瀬 町 527 1,026 456 570 宮 山 町 94 172 78 94
稲 荷 町 - - - - 宮 坂 町 42 76 29 47
焼 石 町 - - - - 東 宮 浦 町 - - - -
浜 田 町 351 597 283 314 三 坑 町 - - - -
新 地 町 662 1,182 524 658 曙 町 146 250 123 127
住 吉 町 136 243 119 124 旭 町 １ 丁 目 22 38 16 22
大 正 町 １ 丁 目 61 107 52 55 旭 町 ２ 丁 目 19 26 14 12
大 正 町 ２ 丁 目 83 135 67 68 旭 町 ３ 丁 目 38 70 35 35
大 正 町 ３ 丁 目 48 83 37 46 出 雲 町 89 163 71 92
大 正 町 ４ 丁 目 116 218 102 116 一 本 町 41 79 37 42
大 正 町 ５ 丁 目 55 112 56 56 泉 町 45 92 45 47
大 正 町 ６ 丁 目 64 113 45 68 上 町 １ 丁 目 45 91 41 50
中 友 町 163 304 122 182 上 町 ２ 丁 目 119 228 97 131
中 島 町 81 114 57 57 笹 林 町 １ 丁 目 25 43 20 23
西 浜 田 町 253 502 237 265 笹 林 町 ２ 丁 目 79 143 64 79
西 新 町 74 142 73 69 左 古 町 51 115 45 70
橋 口 町 24 41 18 23 栄 町 １ 丁 目 13 21 12 9
古 町 21 42 21 21 栄 町 ２ 丁 目 29 60 24 36
本 町 １ 丁 目 97 165 75 90 谷 町 26 45 21 24
本 町 ２ 丁 目 51 100 41 59 築 町 31 54 28 26
本 町 ３ 丁 目 123 210 108 102 常 盤 町 29 49 22 27
本 町 ４ 丁 目 361 625 293 332 東 泉 町 - - - -
本 町 ５ 丁 目 312 594 273 321 松 浦 町 120 218 96 122
本 町 ６ 丁 目 121 247 113 134 山 上 町 258 588 253 335
松 原 町 132 259 111 148 有 明 町 １ 丁 目 35 56 19 37
松 原 町 ２ 丁 目 - - - - 有 明 町 ２ 丁 目 47 93 35 58
港 町 20 37 16 21 一 浦 町 334 681 327 354
恵 比 須 町 67 127 54 73 正 山 町 310 656 298 358
北 磯 町 198 342 162 180 昭 和 町 64 125 54 71
健 老 町 230 489 232 257 浄 真 町 224 504 249 255



2 人口

- 9 -

人口

町 名 世 帯 数
人 口

町 名 世 帯 数
人 口

総 数 男 女 総 数 男 女
不知火町１丁目 51 86 40 46 宮 原 町 ２ 丁 目 315 599 254 345
不知火町２丁目 442 1,007 450 557 合 成 町 4 9 3 6
不知火町３丁目 108 239 105 134 飯 田 町 96 220 101 119
宝 坂 町 １ 丁 目 46 122 61 61 臼 井 町 152 320 166 154
宝 坂 町 ２ 丁 目 35 70 33 37 臼井新町１丁目 85 172 88 84
原 山 町 223 448 211 237 臼井新町２丁目 23 48 27 21
小 川 町 371 993 508 485 沖 田 町 437 936 424 512
新 港 町 9 13 4 9 神 田 町 296 632 294 338
諏 訪 町 １ 丁 目 165 332 160 172 桜 町 226 471 216 255
諏 訪 町 ２ 丁 目 177 365 167 198 野 添 町 55 113 49 64
諏 訪 町 ３ 丁 目 120 266 128 138 藤 田 町 425 826 358 468
千 代 町 140 259 118 141 米 生 町 １ 丁 目 133 278 124 154
西 港 町 １ 丁 目 - - - - 米 生 町 ２ 丁 目 151 327 142 185
西 港 町 ２ 丁 目 1 1 0 1 新勝立町１丁目 19 32 13 19
岬 町 - - - - 新勝立町２丁目 206 424 165 259
右 京 町 140 257 116 141 新勝立町３丁目 - - - -
延 命 寺 町 113 250 113 137 新勝立町４丁目 224 491 237 254
片 平 町 162 350 174 176 新勝立町５丁目 169 396 211 185
白 金 町 240 493 211 282 新勝立町６丁目 28 75 29 46
汐 屋 町 140 255 125 130 天 道 町 237 495 243 252
田 端 町 56 111 52 59 馬 渡 町 123 265 121 144
長 田 町 90 160 80 80 早 鐘 町 - - - -
八 江 町 34 65 34 31 笹 原 町 １ 丁 目 186 460 211 249
三 川 町 １ 丁 目 32 80 32 48 笹 原 町 ２ 丁 目 159 336 167 169
三 川 町 ２ 丁 目 71 142 66 76 笹 原 町 ３ 丁 目 162 354 160 194
三 川 町 ３ 丁 目 108 192 91 101 下 池 町 163 282 125 157
三 川 町 ４ 丁 目 114 214 91 123 萩 尾 町 １ 丁 目 339 602 328 274
三 川 町 ５ 丁 目 96 187 90 97 萩 尾 町 ２ 丁 目 206 457 214 243
山 下 町 115 255 120 135 東 萩 尾 町 241 511 245 266
若 宮 町 75 113 53 60 樋 口 町 172 347 163 184
大 字 甘 木 392 756 351 405 入 船 町 76 159 80 79
大 字 唐 船 622 1,387 667 720 高 砂 町 83 149 71 78
大 字 岬 1,251 2,729 1,252 1,477 姫 島 町 95 178 72 106
大 字 手 鎌 1,842 4,063 1,929 2,134 加 納 町 １ 丁 目 95 181 84 97
昭 和 開 34 82 39 43 加 納 町 ２ 丁 目 68 128 57 71
